3

[image: image1.jpg]

ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 22 ноября 2018 года                                                                                         № 101/10

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

В целях приведения Устава муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в соответствие с Федеральным законом 06.10.2003              № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), областным законом от 30.10.2014 № 141-з (ред. от 28.10.2016) «О закреплении за сельскими поселениями Смоленской области отдельных вопросов местного значения» Демидовский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (в редакции решений Демидовского районного Совета депутатов от 27.03.2014 № 44, от 19.02.2015 № 20, от 18.06.2015 № 80, от 08.02.2016 № 12, от 15.12.2016 №126, от 15.06.2017 № 84/9, от 25.12.2017 № 137/22, от 19.04.2018 № 43/3) следующие изменения:
1) в статье 7:
а) пункт 30 части 1 дополнить словом «(волонтерству)»;

б) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения муниципального района относятся:
1) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек сельских поселений муниципального района;

2) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов сельских поселений муниципального района;

3) утверждение генеральных планов сельских поселений муниципального района, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельских поселений муниципального района документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельских поселений муниципального района, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений муниципального района, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах сельских поселений муниципального района для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах сельских поселений муниципального района, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;
4) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории сельских поселений от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
5) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории сельских поселений муниципального района;
6) осуществления муниципального лесного контроля;

7) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях;
8) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года           № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ.»;
2) в статье 8 часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».»;
3) в части 6 статьи 23.1:
а) пункт 1 признать утратившим силу;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»;
4) статью 39 дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Норма решения Совета депутатов, предусматривающая увеличение (уменьшение) численности депутатов Совета депутатов, не применяется по отношению к Совету депутатов, принявшему соответствующее решение Совета депутатов.»;
5) в статье 40 часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
6) в части 1 статьи 51 слово «закрытых» заменить словом «непубличных».
2. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и со дня официального опубликования в газете «Поречанка».

	Председатель Демидовского районного Совета депутатов

В.П. Козлов
	Глава муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

А.Ф. Семенов

Изменения в Устав зарегистрированы Управлением Министерства Юстиции Российской Федерации по Смоленской области 18 декабря 2018 года государственный регистрационный № RU 675050002018003